

Kl. 14:49

Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob Axel Nielsen):

Nej, Kræftens Bekæmpelse har været ude at sige, at vi godt kan aflyse krisen på det danske kræftområde. Det betyder ikke, at vi skal hvile på laurbærrene, for det er en position, der hele tiden skal vedligeholdes. Men det er jeg sikker på at vi kan ringe til formanden for Kræftens Bekæmpelse og få ham til at gentage, nemlig at kræftbehandlingen er blevet i meget bedre stand. Men derfor kan der jo selvfølgelig ske fejl, og jeg er ikke helt på plads med, hvad det er, hr. Jens Peter Vernersen mener med sine spørgsmål, eller om det bare er en konkret sag. Så derfor tror jeg, jeg vil gå ind i det og sige, hvordan det skal være, og hvordan det generelt er.

For det første skal det gå stærkt. Der skal hele tiden være gang i udredningen af patienten, og patienten må ikke gå rundt og vente unødigt. For det andet skal patienten være informeret om, hvad der skal ske i hele forløbet, for kun på den måde kan han være tryk. Man skal vide, hvad der skal ske næste gang og hvornår, så man kan forberede sig selv og sine nærmeste. For det tredje skal patienten have behandling af den bedst mulige kvalitet, og det skal vi sikre os ved at tage fra nogle fælles retningslinjer i hele landet, af de såkaldte multidisciplinære team af eksperter, som så kan arbejde med hver enkelt patient.

Kl. 14:50

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Hr. Jens Peter Vernersen.

Kl. 14:50

Jens Peter Vernersen (S):

Jeg må da sige, at det undrer mig meget, at ministeren tror, at de oplysninger, jeg giver, hviler på enkeltteksempler. De er fra den undersøgelse, Kræftens Bekæmpelse har fået lavet, og som er lavet af Dansk Sundhedsinstitut, og jeg er helt sikker på, at ministeren har læst den undersøgelse – det burde i hvert fald være forberedelse til det spørgsmål, jeg har stillet. I den kan man på side 12 læse:

Samtidig er der tegn på, at der er kortere ventetider, men i tredje kvartal 2008 ventede 25 pct. mere end 31 dage fra sidste forundersøgelse til onkologisk behandling.

Det, som formanden for Kræftens Bekæmpelse siger i de meddelelser, der er sendt ud derfra, er, at alt for mange kræftpatienter fortsat venter længe på at blive behandlet for deres kræftsygdom. Det afslører de første landsdækkende tal

siden indførelsen af kræftpakkerne den 1. april 2008. Pakkeforløbene skulle gøre op med unødigt ventetid gennem veldefinerede forløb, hvor de enkelte trin i udredning og behandling er fastlagt på forhånd, og det er altså det, som ikke sker.

Kl. 14:51

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Ministeren.

Kl. 14:51

Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob Axel Nielsen):

Jeg tror, det er forbigået hr. Jens Peter Vernersens opmærksomhed, at DSI – i virkeligheden meget usædvanligt – har lagt en pressemeddelelse ud på deres hjemmeside om, at de tager afstand fra den måde, hvorpå Kræftens Bekæmpelse anvender DSI's tal i den her konkrete sag. DSI har taget afstand fra den måde, Kræftens Bekæmpelse anvender tallene på i deres egen undersøgelse. Det er jo altså sådan, at vi har sat de bedste eksperter til at definere, hvordan en kræftpakke skal tilrettelægges, og derfor kunne jeg godt tænke mig at vide, hvordan spørgeren mener at de danske patienter skal have organiseret deres kræftbehandling på en anden måde end de her meget hurtige og veltilrettelagte forløb, som patienten gennemgår med pakkerne, og hvor kvaliteten er i fokus. Det kan ikke gøres på anden og bedre måde.

Kl. 14:52

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen):

Hr. Jens Peter Vernersen.

Kl. 14:52

Jens Peter Vernersen (S):

Nu citerede jeg rent faktisk fra side 12 i Dansk Sundhedsinstituts rapport »Ventetider på behandling af tarmkræft II«, hvor der står:

I tredje kvartal 2008 ventede 25 pct. mere end 31 dage fra sidste forundersøgelse til onkologisk behandling.

Det er ikke tilfredsstillende. Det må det heller ikke være for ministeren, og det er jo med baggrund i DSI's undersøgelse, jeg ser at Kræftens Bekæmpelse har meldt ud. At de så måske kan være uenige om, hvilket omfang der skulle være meldt ud, er egentlig ikke så afgørende. Det afgørende er, hvad man fuldstændig præcis kan læse i den undersøgelse, nemlig at i tredje kvartal 2008 ventede 25 pct. mere end 31 dage. Det er ikke i overensstemmelse med det regelsæt, vi har, det er alt for lang tid, og det er livsfarligt for den enkelte patient. Det må ministeren da vide.